Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0846274

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE ILHEUS

Objeto:
Servigo de confecgao e instalagdo de placa de sinalizagao externa na Promotoria de Justica de Canavieiras.

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servigos

Indicagao da Necessidade para a Contratagao:
A Promotoria de Justica de Canavieiras ndo tem placa de sinalizagdo externa.

Fundamentagéo Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao

Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servi¢o, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Confecgéo e instalagdo de placa de sinalizagdo externa na Promotoria de Justica de Canavieiras.

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
FH COMUNICAGAO VISUAL E SINALIZAGAO GRAFICA LTDA

1-Valor Total (R$):
4.832,00

Proposta 2:

2-ltem:

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Valor Total (R$):

Proposta 3:

3-ltem:

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):



3-Valor Total (R$):

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
FH COMUNICACAO VISUAL E SINALIZACAO GRAFICA LTDA

1-Endereco:
RUA RUI BARBOSA, 138, CENTRO - ITABUNA/BA

1-CPF/CNPJ:
40261955000117

1-Valor (R$):
4.832,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Enderecgo:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

Documento assinado eletronicamente por Cristine Coelho Marques em 26/10/2023, as
16:05, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
Estado da Bahia.

il
Sel o
assinatura L2
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0846274 e o cédigo CRC D42F9B55.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicaciio Interna n° 22 / ILHEUS - APOIO TEC E ADM - PROMOTORIA REGIONAL

Em 26 de outubro de 2023.
De: PROMOTORIA REGIONAL DE ILHEUS
Para: SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
Assunto: AUTORIZACAO PARA DL - PLACA DE SINALIZACAO EXTERNA
Senhor Superintendente,

Cumprimentando-o cordialmente, usamos do presente para solicitar a contratagdo por dispensa de licitagéo, para a execugdo do servigo de confeccdo e instalagao de
placa de sinalizag@o externa na Promotoria de Justica de Canavieiras conforme documentagio anexa.

Ressaltamos, no ensejo, que a solicitagdo de autorizagdo para dispensa de licitagdo fundamenta-se no enquadramento da contratagao pretendida & hipétese prevista
no art. 59, inciso II da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005 e Decreto Estadual n® 18.489 de 12/07/2018.

Justifica-se a necessidade dos servigos, objeto desta solicitagdo, em razdo de que a Promotoria de Justiga de Canavieiras néo ter placa de sinaliza¢do externa.

Por fim, informamos que as servidoras Cristine Coelho Marques, matricula 351.677, e Liliane de Andrade Santos, matricula 352.231 serdo respectivamente, Fiscal e
Suplente, do contrato citado.

No ensejo, renovo protestos de elevada estima e distinta consideragao.

Mayanna Ferreiro Ribeiro

Promotora de Justi¢ca/Coordenadora

Documento assinado eletronicamente por Mayanna Ferreira Ribeiro em 27/10/2023, as 08:56, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0846241 e o cddigo CRC 7CE454B9.
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1. OBJETO

Especificagdo do Objeto

1.1 DEFINICAO DO Servigco de confeccdo e instala¢éo de placa de sinalizagdo externa na Promotoria de Justica de
OBJETO Canavieiras.

Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).

(X) A) PRESTACAO DE SERVIGOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)

() B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA

1.2 FORMA DE
CONTRATACAO

C) PRESTAGAO DE SERVICOS SOB DEMANDA

() | Observagio:

D) OUTROS:
()

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA A Promotoria de Justica de Canavieiras esta sem placa de sinalizacao externa.

CONTRATACAO

1.4 JUSTIFICATIVA: 01 (uma) placa para a Sede da Promotoria de Justica de Canavieiras.

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)




MINISTERIOP

np

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO LEGAL
EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO

DO ESTADODR BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

BLICO

( ) NAO
1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

LETREIRO EM CAIXARIA EM POLIESTIRENO E PINTURA AUTOMOTIVA
ESPESSURA 8CM E MEDINDO 2.,40x0,60M

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:
Modelo de placa elaborada pela Diretoria de Engenharia e Arquitetura.

A) Artigo 59, I da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para obras e servicos de engenha-
ria de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
convite, desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico, ou ainda
para obras e servicos da mesma natureza € no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta € concomitantemente;

B) Artigo 59, II da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para servicos ¢ compras de valor
at€ 10% (dez por cento) do limite previsto para compras € servicos que nao sejam de en-
genharia, na modalidade de convite, e para alienacdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienacao de mai-
or vulto que possa ser realizada de uma so vez;

() | c)OUTROS

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO

()ASIM

(x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUCAO:

( ) Empreitada por prego unitario

(x ) Empreitada por prego global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» 5dias (X ) Uteis ( ) Corridos.
» Contados da convocagao pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por

e-mail.
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3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO

> 30dias (X) Uteis ( ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,
acompanhada da autorizagdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratu-
al.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO

(X) |A)NAO

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor
antes do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e
respectiva comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituicao.

() )
» Poraté dias () Uteis () Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:

PROMOTORIA DE JUSTICA DE CANAVIEIRAS

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

> Execuc3o deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) NAO (X)B)SIM

» Unidade responsavel: CRISTINE COELHO MARQUES

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: 73 3231-1212 e cristine@mpba.mp.-
br

» Dias para realizagdo da entrega dos servigos: 30 dias

» Horarios para execucdo: 08h as 12h 14h as 17h

» CondicGes especiais adicionais:
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A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

3.3 GARANTIA DO
OBJETO

x)

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

>

EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO
(x) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excec#o)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO
(x)A)01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir

da abertura pelo MPBA
(x)A) 24 HORAS () Uteis (x) Corridas
()B) DIAS () Uteis () Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA
() A) SIM
(x) B)NAO

FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positi-
va acima) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
() C) On site, isto € assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA
(excecdo). Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificacdo pelo
MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indi-
cada) arcara com todas as despesas decorrentes da reparacio e/ou subs-
tituicdo de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em
que aqueles estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se
Necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

DEMAIS REGRAMENTOS:
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3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 5 dias  ( x) Uteis ()
Corridos
3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 30 dias (x ) Uteis ()
Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: PROMOTORIA DE JUSTICA
DE CANAVIEIRAS

344 PRAZO PARA ADEQUACAO‘ OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S)
REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

() A)NAO SE APLICA

(X) B)PRAZO: (X)24HORAS ( X) Uteis () Corridas
O) DIAS ( ) Uteis () Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:
34 CONDI(;()ES E
RESPONSAVEIS 3.4.5 O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
PELO especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
RECEBIMENTO

precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou
documento afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor n3o sera
considerado para fins de recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado depois de
adotados, pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos
Ato Normativos internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da
Lei Estadual- BA n2 9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovac¢io do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificages
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as
faculdades previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

(X) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO
3.5 POSSIBILIDADE

OUNAODE B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
SUBCONTRATACA
o () » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

» Indicar regras/condi¢des para subcontratagio:
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3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) | A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXECUCAO E RECEBIMENTO DOS SERVI-
cos

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRAL-
() MENTE, EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, confor-
me regime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo men-

cionado no item 1.2.):

() | ) PAGAMENTO MENSAL

() | p) OUTRA:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO

A) NAO SE APLICA
(x) [ ¥

() B) CONDICOES ESPECIALIS. Especificar:
e
3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal
e certiddes cabiveis - documentagdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentacdo da documentac8o, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como
data de apresentagdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regulariza-

gao;

3.6.3.3 As notas fiscais dever3o discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e
bases de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a reten¢io de impostos ou outras

obrigagdes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo
e
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com a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta cor-
rente e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimen-
tacdo oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do
seu efetivo pagamento, de acordo coma variagio do INPC do IBGE pro rata
tempore, observado, sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

(X ) | A)PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

» Indice oficial para o célculo da variagdo de precos - ESCOLHER UMA OPCAO

3.7 POSSIBILIDADE (Marcar com X):
OU NAO DE REA-
JUSTAMENTO, () A) INPC/IBGE
COM INDICACAO ( ) B) OUTRO. Indicar:
DE INDICE OFICI-
AL » A eventual concessao de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de re-
() querimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) me-
ses, contados da data da apresentacdo da proposta;

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o meés de apresentacdo da proposta e termo
final 0 més que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servicos
formalizados ap6és o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da
apresentacao da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO
A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO
~ (X) ( ) Opcao 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo
3.8 DEF{NICAO DE fornecedor
VIGENCIAS

(X)) Opcao 2: 30 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
() | » ESCOLHER UMA OPCAO
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( ) Opgao 1: meses, contados a partir de(a)
() A) Data certa: de de
( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da Justica Ele-
trénico
( ) Opcao 2: dias, contados a partir de(a)
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da Justica Ele-

trénico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA

(X) | A)NAO

() B) SIM. Justificativa:

3.9 OBRIGACOES
DA CONTRATADA*

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas cons-
tantes no instrumento convocatorio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos tur-
nos e horarios de expediente do MPBA, n3o podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parci-
almente, sob a alegagdo de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no de-
curso do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, trans-
porte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em
parte, ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada,
desde que ndo impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ain-
da, eventuais restricdes a subcontratagio definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratacdo, em compatibilidade com as obrigagées
assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagao exigidas no procedimento de con-
tra;
3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencgas e alvaras junto as reparticdes compe-
tentes que, porventura, sejam necessarios a execu¢3o da contratag3o;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional
_ _
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especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execug¢io da contratagio;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizacdo deste,
em hipédtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadim-
plemento(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo
descricdo dos servigos, indicacdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execuc¢3o do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa,
em consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabi-
lidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisagdo ou
interrupgdo dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificagdo do objeto
contratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e
por escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou de-
terminag8es de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessérios que ndo es-
tejam sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em con-
formidade com as condi¢Ges do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, provi-
denciando sua imediata corre¢o ou realizagdo, sem onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condigdes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vi-
géncia da contratagdo, fornecendo informacdes, propiciando o acesso a documentacdo perti-
nente e a execug¢do contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fis-
calizagdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom anda-
mento da execugdo da contratagdo;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e direcdo da eventual mao
de obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratac3o;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGAGCOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos| g
definidos no subitem anterior.

(X)

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10 OBRIGACOES | OBRIGACOES GERAIS
DO CONTRATAN-

TE* 3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratacg3o, as
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informagdes necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigcGes pre-
vistos neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as insta-
lages fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo contra-
tual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢cbes da
contratacao, notificando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢des, falhas ou irre-
gularidades constatadas na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas
necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitagdo, atestado de capacidade técnica,

quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e
demais condi¢Bes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

(x)

definidos no subitem anterior.

A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos §

sere

() B OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

(X ) | A)NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

() | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
() ( ) 5% (cinco por cento) OU () Outro. Indicar: % (
por cento)

» Prazo para apresentacao: dias apos assinatura do contrato.




iR BB DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA
...p DO ESTADO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA

ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS:

ltem Descrigdo Unidade de | Quantidade Valor unitario | Valor total por
(EspecificagBes técnicas) Fornecimento | Estimada item
1 LETREIRO EM CAIXARIA EM POLIESTIRENO | UNIDADE 01 RS 4.832,00 RS 4.832,00

E PINTURA AUTOMOTIVA ESPESSURA 8CM
E MEDINDO 2,40x0,60M

VALOR TOTAL DOS ITENS RS 4.832,00




FORMATOL A3

2.40

1.40

1.00 .08
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.60

LOGOMARCA EM BAIXO RELEVO
COR REFERENCIA: CMYK 0/0/0/0
RGB 255/255/255

TEXTO EM BAIXO RELEVO
FONTE: ANTENNA BOLD
COR: CMYK 0,/0/0/0
RGB 255,255,255

FIXAR CAIXARIAS NA
PAREDE DA FACHADA

PINTURA AUTOMOTIVA NA
COR VERMELHA, REFERENCIA:

DUAS CAIXARIAS EM POLIESTIRENO COM
ESPESSURA LATERAL DE 8 cm E BAIXQ
RELEVO NA MARCA E NOS TEXTOS

MINISTERIO PUBLICO

DO ESTADO DA BAHIA

PANTONE RED 032C
CMYK 0/91/87/0

VISTA ;
-, APLICACAO FACHADA

/ ESCALA: S/ ESCALA

—

TEXTO EM BAIXO RELEVO
FONTE: ANTENNA BOLD
COR: CMYK 0/0/0/0
RGB 255/255/255

3
PINTURA AUTOMOTIVA NA AS CAIXARIAS DEVEM SER
. EM POLIESTIRENO COM
m,
CMYK 0/38/100/0 RESPECTIVAS CORES
VISTA FRONTAL VISTA LATERAL
DETALHAMENTO ya CAIXARIA AMARELA
~/ ESCALA 110 \__/ ESCALA: 110
4 NOTAS N
1. TODAS AS MEDIDAS ESTAO EM METROS:
2. AS MEDIDAS DEVEM SER CONFERIDAS NO LOCAL, ANTES DA EXECUGAO DO SERVICO:;
3. O SERVICO DEVE SER EXECUTADO CONFORME O PROJETO;
4. EM CASO DE DIVERGENCIAS, CONTACTAR A COORDENAGAO DE PROJETOS DA DIRETORIA
DE ENGENHARIA E ARQUITETURA DO MPBA;
5. O FORNECIMENTO DE NOVOS ITENS DE MOBIIARIO E/OU EQUIPAMENTOS ESTARA SUJEITO
A EVENTUAL AUTORIZAGAO PREVIA DA CENTRAL DE SOLICITAGOES. )
00 ANDRE 02/02/22 EMISSAO INICIAL CEAF
REV. N° POR DATA DESCRlCAO . SOLICITADO POR
QUADRO DE REVISOES
DOESTADODABAHIA

( _ -
I\SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

UNIDADE
PROMOTORIA DE JUSTIGA D= @Z@&NA\WHEHS
| LOCALIZA(;AO MUNICIPIO
_AVENIDA OTAVIO MANGABEIRA, N° 755, CENTRO CNVO1 CANAVIEIRAS-BA )
’ DESCRIGAO
/ESCALA DATA TIPO DE OBRA ETAPA PROJETO PRANCHA
110 JAN/2022 | SINALIZAGAO = EXECUTIVO
| RESPONSAVEL COLABORAGAO SEl @ ‘{l / @ ‘{I
_ ANDRE NIEMEYER . 19.09.01472.0001562/2022-84

AROUIVO: C:\Users\nieme\Documents\MPBA\Canqvieiras Sinalizagdo Externa\MPBA—CNV Sinalizagdo Externa.dwg




FH COMUNICACAO VISUAL E SINALIZACAO GRAFICA LTDA

RUA RUI BARBOSA, 138, CENTRO - ITABUNA/BA - CEP: 45600-221
TELEFONE (73) 3212-2940 (73) 988271012

Ilhéus, 26 de outubro de 2023.

A Promotoria de Justica de Canavieiras.

Conforme solicitado, apresento orgamento para confecgédo e instalacio de placa de sinalizagdo
externa:

PROMOTORIA DE JUSTICA DE CANAVIEIRAS

DESCRICAO Valor unitério| Valor Total

1 |LETREIRO EM CAIXARIA EM POLIESTIRENO E PINTURA | R$ 4.832,00 R$ 4.832,00
AUTOMOTIVA ESPESSURA 8CM E MEDINDO 2,40x0,60M

Valor total do pedido R$ 4.832,00

Valor total do servico R$ 4.832,00

Forma de pagamento: Empenho

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias

Prazo de conclusdo do servigo: 30 (trinta) dias titeis

/I/%WWS CY0A 2 | Dverng s

FH COMUNICAGAO VISUAILE SINALIZAGAO GRAFICA LTDA
CNPJ: 40.261.955/0001-17

146.261.955/0001-17]

F H COMUNICAGAO VISUAL E
SINALIZAGAO GRAFICA LTDA

Rua Rui Barbosa, 138 Centro
AEP 45 600-221 k

e
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Norme: FH COMUUNI CACAO VI SUAL E SI NALI ZACAO GRAFI CA LTDA (MATRI Z E

FI LI Al'S)

CNPJ: 40.261. 955/ 0001-17

Certidéo n°: 59072733/ 2023

Expedi cdo: 25/10/2023, as 10:41:09

Val i dade: 22/04/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi céao.

Certifica-se que FH COMUNI CACAO VI SUAL E SI NALI ZACAO GRAFI CA LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 40.261.955/0001-17
NAO CONSTA cono inadi nmplente no Banco Nacional de Devedores
Tr abal hi st as.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 25/10/2023 10:50
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20235847677

RAZAO SOCIAL

FH COMUNICACAO VISUAL E SINALIZACAO GRAFICA L

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

40.261.955/0001-17

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 25/10/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: FH COMUNICACAO VISUAL E SINALIZACAO GRAFICA LTDA
CNPJ: 40.261.955/0001-17

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:05:05 do dia 15/05/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 11/11/2023.

Cddigo de controle da certidao: 361F.930E.C9CF.DD3E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  40.261.955/0001-17
Razao Social:FH COMUNICACAO VISUAL E SINALIZACAO GRAFICA LTDA
Endereco: R RUI BARBOSA 138 / CENTRO / ITABUNA / BA / 45600-220

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicGes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:10/10/2023 a 08/11/2023

Certificacdo Numero: 2023101020364387360505
Informacgao obtida em 25/10/2023 10:54:25

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
WwWw.caixa.gov.br




L RUAal ’
T MUNICIPIO DE ITABUNA - BA

‘ ‘! SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
'_ ‘ ) DEPARTAMENTOS DE TRIBUTOS
.‘-.,mltmuunw '
L R 1

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

N° 21379 /2023

CONCEDIDO A

Nome/Razio Social: FH COMUNICAGCAO VISUAL E SINALIZACAO GRAFICA
LTDA

CPF/CNPJ: 40.261.955/0001-17
Endereco: Rua RUI BARBOSA N°138 - CENTRO - - CEP: 45600-220

A Prefeitura Municipal de Itabuna - BA, conforme preceitua o Art. 273 da Lei
Municipal n® 2.173 de 01/10/2020 - Cédigo Tributdrio Municipal, certifica, para os
devidos fins, que NAO CONSTA DEBITO pertencentes ao imével. E, para constar, foi

extraida a presente certiddo, cuja validade ¢ de 90 (noventa) dias contados a partir da
data de sua emissao.

As certidoes fornecidas ndo excluem o direito da Fazenda Municipal cobrar, quaisquer débitos
que, posteriormente, venham ser apurados.

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pdgina da Prefeitura Municipal de
Itabuna, na Internet, no endereco http://www.itabuna.ba.gov.br

Emitida em: 04/08/2023
Validade: 90 dias

MUNICIPIO DE ITABUNA - Bahia, Sexta-feira, 4 de Agosto de 2023

Chave de validac¢ao: ea7795d1
Av. Princesa Isabel, N° 678
Sdo Caetano

CEP: 45607-001



Data da consulta: 26/M10/2023 15:13:20

Identificagdo do Contribuinte - CNPJ Matriz

CMNFJ: 40.261.955/0001-17
A opcio pelo Simples Macional e/ou SIME! abrange todos os estabelecimentos da empresa

Mome Empresarial: FH COMUNICACAO VISUAL E SINALIZACAO GRAFICA LTDA
Situacdo Atual
Situacdo no Simples Nacional: Optante pelo Simples Nacional desde 05/01/2021

Situaco no SIMEI: NAO enquadrado no SIMEI

+ mais informacées




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

40.261.955/0001-17
MATRIZ

POMERD o SURGHO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO

CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
05/01/2021

NOME EMPRESARIAL

FH COMUNICACAO VISUAL E SINALIZACAO GRAFICA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
FREE HAND

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
43.29-1-01 - Instalagao de painéis publicitarios

18.21-1-00 - Servigos de pré-impressao

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R RUI BARBOSA 138 e

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
45.600-220 CENTRO ITABUNA BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

FREEHAND.FINANCEIRO@GMAIL.COM (73) 3212-2940

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

AR

AEKARAKK

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 05/01/2021

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

ERRAARAE

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 26/10/2023 as 15:16:19 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11



MUNICIPIO DE ITABUNA - BA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTOS DE TRIBUTOS

e
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ALVARA DE LICENCA PARA LOCALIZACAO E FUNCIONAMENTO
N” 3605 /2023

CONCEDIDO A

Inscrigio Municipal: 0045758 "
Nome/Raziio Social: FH COMUNICACAO VISUAL E SINALIZACAO GRAFICA
LTDA

Nome Fantasia: FREE HAND

CPF/CNPJ: 40.261.955/0001-17

Enderego: Rua RUI BARBOSA N°138 - - CENTRO - Itabuna-BA CEP: 45600220

ATIVIDADE PRINCIPAL
4329101 - Instalacio de painéis publicitarios

DATA EXERCICIO CLASSIFICACAO —
INICIO
2023 A
05/01/2021
DHSER?ACQES E
RESTRICOES
AVISO

Impressiio de Alvard em 2024 sob condigio de fiscalizagiio das demais Secretarias
como também atendendo ao disposto na Lei Federal 10098/2000 (acessibilidade).
"DESRESPEITAR OU PREJUDICAR IDOSO E CRIME".

MUNICIPIO DE ITABUNA - Bahia, Quinta-feira, 2 de Fevereiro de 2023

Chave de Validagao: 9a2d5226



CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA l'Ml'i'Ns(Ml :
FH COMUNICACAO VISUAL E SINALIZACAO GRAFICA LTDA

Pelo presente Instrumento Particular de Contrato Social

MARCOS FRANCA CARVALHO

- ¢ «Ji - - es clausulus
Resolve constituir uma socicdade limitada unipessoal mediante as seguintes «

DO ENQUADRAMENTO

130d SLNENTELION

GRATOpRUTSSR/1q w0d " 808d" I0peUTEE/ /i

CLAUSULA PRIMEIRA. Declara, sob as penas da lei, que se enqguadra 'M,( ondicfo de
MICROEMPRESA - ME nos termos da Lei Complementar n® 123, de 14/12/2006

rS628Y

DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DAS FILIAIS

CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade gira sob o nome empresarial FH ('();\f“ INICACAO
VISUAL E SINALIZACAO GRAFICA LTDA e nome fantasia FREE HAND.

0 2800-§1812

CLAUSULA TERCEIRA. A sociedade tem sede: Rua Rui Barbosa, 138, Centro, ltabuna
BA. CEP 35.600-220

SI8Y WIHALT

= [IARID LOBDRO TAURT

CLAUSULA QUARTA. A socicdade poderd, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou
outta  dependéncia, mediante alteragfio contratual, desde que aprovado pelos votos

correspondentes dos sécios. no minimo, a trés quartos do capital social, nos termos do art.
1.076 da Lein® 10.406/2002.

DO OBJETO SOCIAL E DA DURACAO

CLAUSULA QUINTA. A sociedade tem por objetos sociais:

INSTALACAO DE PAINEIS PUBLICITARIOS E SERVICOS DE PRE-IMPRESSAO.
CODIFICACAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS

2329-1/01 - instalac@o de painéis publicitarios.
1821-1/00 - servigos de pré-impressio.

CLAUSULA SEXTA. A cmpresa iniciara suas atividades a partir da data do arquivamento
¢ seu prazo de duragdo € indeterminado.

DO CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA SETIMA: O capital social subscrito serd de RS 20.000,00 (vinte mil reais)
dividido ¢m 20,000 (vinte mil) quotas de valor nominal R$ 1,00 (Uim Real) cada uma,
totalmente integralizado neste ato em moeda corrente do pais.

sa;suwznrodu/lbgo - 1A= ZaARYDRE DOXILAYUILSL-TANDET

Paragrafo Unico: O capital socjal fica assim distribuido pelo sécio:

BANTOS - ESCREVENTE

it MARCOSFRANGA GABYALHO 20000 (QUOTAS)  Rs 2000000
218 R ¥ BobbeoBEITes 0b endereso Lo i
e s TIPJ (0n . yacab po. fowr . b -
s5¢1 o horénio | 45 24 do dia {
ﬁ,,w.* tabelid certifico e dou fe.
1 Katia Miranda Teles Midlej - Tabelia
to de Notas de Itabuna - Bahia
“0.n° 472, Centro - CEP 45 600-050
3383 / marcel@2notas com br >
* unta Comercial do Estado da Bahia os/1/2021
Certifico 0 Registro sob o n° 98030236 em 05/01/2021
Protocolo 219995095 de 05/01/2021
Nome da empresa FH COMUNICACAO VISUAL E SINALIZACAO GRAFICA LTDA NIRE 20204848142
Este documento pode ser verificado em hitp:/ : ‘bIAUTENTICACAODOCU
ool iiodr b http:/iregin juceb. ba.gov IMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Esta copia fol autenticada

RACY CRISTIANE SOARES DOS

O(8) 2425 AC 3483804

§Consutte
AwWw oe jus brisvtenteidede




CONTRATO DA SOCIEDADE e ey
= 'A SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL:
FH COMUNICAGCAO VISUAL E SINALIZAGAG GRAFICA LTDA
CLAUSULA OITAVA.

4 lereeiros sem o ¢o
de condigoes

As quotas sfio indivisiveis e nfio poderdo ser cedidus ou tnfnnl.e]r:’d::
nsentimento do(s) outro(s) s6cio(s), a quem fica asscgurado, S ;Bu" : A‘Iu
: ! € prego dircito de preferéncia para sua aguisigio, sc posias venda,
formalizando, se realizada a cessiio delas, a alterngfo contratual pertinente.
CLAUSULA NONA. A responsabilidade de cada socio € restrita ao valor de suas guotas,
mas todos respondem solidariamente pela integralizagfo do capital social.

=
o
o

—
Py
@

wm

E’
=5
2

Jqemzopeutese/aq oo *508d"

SLNSNTYIIOIA OTUNISSY

DA ADMINISTRACAO E DO PRO LABORE

CLAUSULA DECIMA. A administrag@io da sociedade cabera ISOLADAMENTE a0 ﬁ:écw
MARCOS FRANCA CARVALHO com os poderes e atribuigOes de r.epresenmgab A
passiva na sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos ;’3-‘? atos
compreendidos no objeto social, sempre de interesse da sociedade, ﬂ_utnrr!..ndr; I'I.l.I‘.‘xll-( ulfarsnu
cmpresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades estranhas ao interesse socia ({m
Assumir Ubrigu(r‘(n:s Seia em favor de qua]quer dos cotistas ou de TeI'Ce‘il'FJS, bem como onerar
ou alienar bens iméveis da socicdade, sem autorizacgio dols) outro(s) sociofs).

Pardgrafo dnico. No exercicio da administragdo, o administrador tera direito a uma retirada
mensal a titulo de pro labore, cujo valor sera definido de comum acordo entre 0s S0¢i0s,

DO BALANCO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. Ao término de cada exercicio. social. em. 31 de
deczembro, o administrador MARCOS FRANCA CARVALHO prestara conta.ji Ju:’it-!ﬁcadim
de sua administragio, procedendo A elaboragiio do inventdrio, do balango patrimonial e do

balango de resultado econdébmico, cabendo aos sécios, na proporgdo de suas quotas, os lucros
(&1} lli'l'(hl‘i lelr}llit s,

OHITA SISN YHIZAITIO g500-ST51225626% HOd

= aToARIZORORDTAUSING

I

§ 19 Por dcliberago dos sécios a distribuigdio de lucros poderd ser em qualquer periodo do
ano a partir de resultado do periodo apurado.

§ 2° A disuribuiglio dos lucros podera néo obedecer a participagiio do sécio desde gue
aprovada pelos socios colistas,

; CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. Nos guatro meses seguintes 20 érmino do exervicio
A social, os sécios deliberardo sobre as contas ¢ designario administrador(es). guando for o

caso.

DO FALECIMENTO DE SOCIO

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA. Falecendo ou interditado qualguer s6cio, a sociedade
continuard sua atividade com os herdeiros ou sucessores. Nao sendo possivel ou inexistindo
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t‘é interessc destes ou do(s) sécio(s) remanescente(s), o valor de seus haveres serd apurado e
/! liquidado com base na situaco patrimonial da sociedade,  data da resolugao, verificada em
BN balan¢o especialmente levantado.
w .
g Pardgrafo Gnico. O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a socicdade
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CONTRATO DA 50
: 'O DA SOCIED A
FH COMUNICACAO Visyap o

A DECLARACAG DE I
CLAUSULA D

ECI
declar_a, sob ag penu;‘:.ll: lgUARTA-
por lei especia] ou em virtuc‘laq:ilg :do
ede, aindp que t-::morl
e Prevaricacao, peit
T4 O sistemy finance
€ consumo,

IMITADA UNIPESSOAL:
NALIZAGCAO GRAFICA LTDA
DESIMPEDIMENTO

O Administrador MARCOS FRANCA CARVALHO
estd impedido do cacreer a administragiio da socicdade,
denagdo criminal, ou por se cncontrr sob os cftitos dola,
porariamente, o acesso a cargos publicos. ou por crime
8 ou suborno, concussao, peculato ou contra a cconomia

ANCy iro nacional, contra normas de defcsa da concorréncia, contra
fé publica oy propricdade.

popular, cang
as relagoes d

DOS CASOS OMISSOS
C.li‘A[}SUIJA DECIMA QUINTA. Os casos amissos no presente contrato serfio resolvidos
Pelo consenso d

0s s6cios, com abservincia da Lei n® 10.406/2002.
FORO
Sl-‘“-]-“'UI.A DECIMA SEXTA. Fica eleito o foro de Itabuna-Bahia para o exercicio e o

umprimento dos direitos ¢ obrigagoes resultantes deste contrato.
I

* DOr ¢starcm assim justos ¢ contratados, lavram este instrumento.

Itabuna-Bahia, 04 de janeiro de 2021.
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MARCOS FRANCA CARVALHO
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Informagoes Orgamentarias - 0846876

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome): )
4058- FUNCIONAMENTO DE PROMOTORIA REGIONAL DO MINISTERIO PUBLICO

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40.101

Cdédigo da Unidade Gestora:
24

Saldo Orgamentario:
5.000,00

Natureza da Despesa:
33.90.39.00

Responsavel pela Informagao:
CRISTINE COELHO MARQUES

Responsavel pela Unidade Gestora:
MAYANNA FERREIRO RIBEIRO FLORIANO

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
8

~ eil Documento assinado eletronicamente por Cristine Coelho Marques em 30/10/2023, as
Qimm'a @ 14:05, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrdnica Estado da Bahia.

=+ A autenticidade do documento pode ser conferida no site
: https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Encaminhe-se o presente expediente para Superintendéncia de Gestdo Administrativa, para analise e deliberagdo.

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitag@o, para a execugdo do servico de confecgdo e instalagdo de placa de sinalizag@o externa na Promotoria de Justica
de Canavieiras, conforme documentagdo anexa.

Serdo Fiscal e Suplente do contrato, as servidoras Cristine Coelho Marques, matricula 351.677 e Liliane de Andrade Santos, matricula 352.231, respectivamente.

Por fim, informamos que este ordenador de despesas esta ciente e de acordo com a contratagdo do servigo acima mencionado.

Mayanna Ferreira Ribeiro

Promotora de Justi¢a

seijl

B Documento assinado eletronicamente por Mayanna Ferreira Ribeiro em 27/10/2023, as 08:56, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
assinatura de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0846286 e o codigo CRC 7F3CAO0AO.

19.09.00896.0028758/2023-36 0846286v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Senhor Superintendente,

MANIFESTACAO

Justifico para os devidos fins, que a dispensa para licitagdo consta apenas de um (01) orgamento, considerando que ndo encontramos na cidade

de Canavieiras empresa que preste o referido servigo. Apos tentativas de cotagdes de prego no municipio de Ilhéus e Canavieiras, conseguimos orgamento
apenas em uma empresa na cidade de Itabuna.

Atenciosamente,

Cristine Coelho Marques
Gerente Adm. Regional

Mayanna Ferreira Ribeiro Floriano
Promotora de Justiga

Coordenadora

Documento assinado eletronicamente por Mayanna Ferreira Ribeiro em 27/10/2023, as 08:56, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seta

Documento assinado eletronicamente por Cristine Coelho Marques em 27/10/2023, as 09:18, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0846292 e o cddigo CRC 66E49A31.

0846292v6

19.09.00896.0028758/2023-36



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente 2 Promotoria de Justica Regional de Ilhéus informando auséncia de assinatura no formulario de informagdes orcamentarias,
impossibilitando a conferéncia dos mesmos.

Ap6s, retorne a esta Unidade.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licita¢cdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 30/10/2023, as 13:34, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0850007 e o codigo CRC EOD9BDOE.

19.09.00896.0028758/2023-36 0850007v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Retorno o expediente com assinatura no formulario.

DESPACHO

Cristine Coelho Marques
Gerente Adm. Regional

seil 3

Documento assinado eletronicamente por Cristine Coelho Marques em 30/10/2023, as 14:06, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0850087 e o cddigo CRC C76426A5.

19.09.00896.0028758/2023-36 0850087v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa pretensa contratada, FH COMUNICACAO VISUAL E SINALIZACAO
GRAFICA LTDA, CNPJ 40.261.955/0001-17, ¢ de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicagdo de sangdo administrativa de impedimento
ou suspensao do direito de contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0850494), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no
que diz respeito a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apds consulta a publicacdo relativa a fornecedores sancionados
através do link https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 30/10/2023, as 15:58, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0850466 e o cddigo CRC E1173501.

19.09.00896.0028758/2023-36 0850466v5



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, instruido com fundamento no regime juridico da lei estadual n° 9.433/2005, encaminhado pela
Promotoria de Justica Regional de Ilhéus, para prestacdo de servigos de confecgdo e instalagdo de placa de sinalizagdo externa na Promotoria de Justiga de
Canavieiras, conforme solicitagdo contida na Comunicagdo Interna 084624 1.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de prego. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa FH COMUNICACAO VISUAL E SINALIZACAO GRAFICA LTDA , pelo prego proposto
de RS 4.832,00 (quatro mil oitocentos e trinta e dois reais), conforme proposta 0846854.

E valido salientar que as despesas correrdo por conta da Unidade Gestora 0024 - PJR de Ilhéus, conforme informagdes orcamentérias prestadas no documento
0846876.

Registra-se que apds analise da instrugdo do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebragio de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato nio ¢ obrigatodrio, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgao pela contratagido
sem tal meio de formaliza¢do coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagao.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 30/10/2023, as 16:00, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0850504 e o cddigo CRC 157C1731.

19.09.00896.0028758/2023-36 0850504v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a instrugdo processual, com fundamento na Lei Estadual/BA n° 9.433/2005, bem como as informagdes prestadas pela
DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios, autorizo a dispensa de licitagdo em favor da empresa FH
COMUNICACAOQ VISUAL E SINALIZACAO GRAFICA LTDA, no valor de R$ 4.832,00 (quatro mil oitocentos e trinta e dois reais), para prestagio
dos servigos de de confeccdo e instalagdo de placa de sinalizagdo externa na Promotoria de Justi¢a de Canavieiras.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para providéncias
pertinentes.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 03/11/2023, as 23:07, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assingtura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
= ment nferir&i xterno=0 informando o cédigo verificador 0851216 e o codigo CRC 932FE8F4.

19.09.00896.0028758/2023-36 0851216v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Promotoria de Justi¢a Regional de Ilhéus - Unidade de Execucdo Orcamentaria, para providéncias cabiveis tendo em
vista autorizagdo da despesa referente a prestagdo de servigos de confec¢do e instalagdo de placa de sinalizagdo externa na Promotoria de Justica de
Canavieiras pelo Superintendente de Gestdo Administrativa (doc 0851216) em 03/11/2023.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagéo regular.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 06/11/2023, as 09:37, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0855902 e o cddigo CRC 1D1674C5.

19.09.00896.0028758/2023-36 0855902v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Senhor Superintendente,

MANIFESTACAO

Encaminho a V.S.* expediente para analise, com e-mail anexo da empresa prestadora de servigo FH Comunicagdo Visual e Sinalizagdo Grafica
Ltda, na qual informa a impossibilidade de entrega da placa de sinalizagdo externa da Promotoria de Justica de Canavieiras, conforme prazo estabelecido no
DOD 0846198, ¢ apresentando nova data de entrega do produto.

Cristine Coelho Marques

Gerente Adm. Regional

seil o

Documento assinado eletronicamente por Cristine Coelho Marques em 13/12/2023, as 11:00, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0904377 e o cddigo CRC 124F4938.

19.09.00896.0028758/2023-36 0904377v5



Re: Empenho 16-4

Free Hand Sinalizagdo <freehand.sign@gmail.com>
Qua, 13/12/2023 10:46

Para:Cristine Coelho Marques <cristine@mpba.mp.br>

Bom dia sra. Cristine,

Tudo bem!

Tive problemas interno na empresa teve um funcionario que tirou férias e um funcionario que pediu desligamento da empresa.
Nao conseguir finalizar o letreiro no prazo solicitado.

Informo que conseguimos entregar o letreiro até o dia 20 de janeiro de 2024.

Qualquer informacgdo, estamos a disposicao.

Favor acusar o recebimento.

At.te,

Marcos Franca Carvalho
Diretor Comercial

(73) 3212-2940

(73) 98827-1012 (WhatsApp)

@freehand.sinalizacdo

facebook.com/freehandsinalizacao

Free Hand, vocé conhece, vocé confia.

cristine@mpba.mp.br




Atenciosamente,

Cristine Coelho Marques
Gerente Regional

De: Cristine Coelho Marques

Enviado: segunda-feira, 6 de novembro de 2023 16:01
Para: freehand.sign@gmail.com

Assunto: Empenho 16-4

Prezado Senhor,
Encaminho empenho 16-4 e informo que esta autorizado a confeccao da placa de sinalizacao externa da Promotoria de Justica de Canavieiras.
Atenciosamente,

Cristine Coelho Marques
Gerente Regional

Anexo E- MAIL - FREEHAND (0904376) SEI 19.09.00896.0028758/2023-36 / pg. 39



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Senhor Superintendente,

MANIFESTACAO

Em complementagdo ao documento 0904376, informo que aceitamos a prorrogagdo do prazo apresentado pela empresa, considerando que ndo
havera prejuizo.

Cristine Coelho Marques
Gerente Adm. Regional

Documento assinado eletronicamente por Cristine Coelho Marques em 14/12/2023, as 10:08, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0906039 e o cddigo CRC 0AD57496.

19.09.00896.0028758/2023-36 0906039v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a justificativa apresentada pela empresa (doc. 0904376), bem como a manifestagdo da Promotoria de Justi¢a Regional de Ilhéus
(doc. 0906039), autorizo a prorrogagdo do prazo da entrega da placa de sinalizagdo externa da Promotoria de Justiga de Canavieiras até o dia 20/01//2024.

Em tempo, o formulirio de informacgées or¢camentarias, bem como a nota de empenho do processo relacionado devera ser alterado

para o elemento de despesa 3.3.90.30 - material de consumo, por se tratar de material sujeito a aplicacio do item 4.6.1.2 do Manual de Contabilidade
Aplicada ao Setor Publico - MCASP.

Encaminhe-se o presente expediente a mencionada regional para que dé ciéncia ao fornecedor do novo prazo de entrega, bem como as
possiveis consequéncias caso 0 novo prazo autorizado seja descumprido.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro em 16/12/2023, as 17:32, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinawr Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0906696 e o cddigo CRC 6A14D955.

19.09.00896.0028758/2023-36 0906696v3





